Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

E -Mail: sct@dongnai.gov.vn    Website: sct.dongnai.gov.vn     ĐT: (0251) 3823317

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /KH-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số

năm 2022 của ngành công thương.

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh về triển

khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai giai đoạn 2022 – 2025. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện

năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Hỗ trợ thúc đẩy việc chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và vừa (gọi tắt

là doanh nghiệp SMEs) thông qua việc áp dụng công nghệ số để nâng cao hiệu

quả sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng lực và lợi thế cạnh tranh, tạo ra các giá

trị mới cho doanh nghiệp.

- Thông tin kịp thời các cơ chế chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với doanh

nghiệp trong quá trình thực hiện chuyển đổi số, nhằm nâng cao sự quan tâm của

doanh nghiệp đối với việc chuyển đổi số trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

- Các doanh nghiệp SMEs (ngành công thương), hợp tác xã, hộ kinh doanh

trên địa bàn tỉnh có nhu cầu chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Các doanh nghiệp nền tảng số, cơ quan, tổ chức, hiệp hội, viện, trường có

các công nghệ số, nền tảng số, và các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động chuyển

đổi số trong doanh nghiệp.

III. NỘI DUNG

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Kế hoạch số

186/KH-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn

2022 – 2025.

Trong năm 2022 trước mắt tập trung triển khai một số nội dung như sau:

1. Biên soạn, phát hành sổ tay tuyên truyền cho các doanh nghiệp SMEs

a) Nội dung: Biên soạn sổ tay có nội dung tuyên truyền sự cần thiết và tầm

quan trọng về chuyển đổi số. Thông tin các quy định, cơ chế chính sách hỗ trợ của

Nhà nước đến các doanh nghiệp SMEs trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

b) Hình thức thực hiện: Nghiên cứu phát hành sổ tay file điện tử; biên soạn

in ấn sổ tay giấy. Đồng thời cập nhật kịp thời các thông tin chính sách khi có sự

mailto:sct@dongnai.gov.vn

2

thay đổi, điều chỉnh, bổ sung để triển khai trên trang web của Sở Công Thương.

Thành lập Nhóm chuyển đổi số doanh nghiệp SMEs Đồng Nai trên các nền tảng

ứng dụng có sẵn (Zalo, Facebook,…) để kết nối trao đổi thông tin.

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d)  Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Phòng Quản lý Công nghiệp.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

2. Hỗ trợ doanh nghiệp SMEs ứng dụng thương mại điện tử, tham gia

các sàn thương mại điện tử, website có chức năng thương mại điện tử, kết

nối, liên kết với các sàn giao dịch kết nối cung – cầu theo lĩnh vực ngành công

thương

a) Nội dung: Thực hiện Kế hoạch 68/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND

tỉnh về phát triển thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai năm 2022.

b) Hình thức thực hiện: Hỗ trợ các doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã, cơ sở

sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia quảng bá sản phẩm, mở rộng thị

trường tiêu thụ hàng hóa trên các sàn thương mại điện tử uy tín trong nước và

ngoài nước.

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

3. Giới thiệu hướng dẫn hỗ trợ doanh nghiệp SMEs sử dụng các nền

tảng số tham gia chương trình để chuyển đổi số

a) Nội dung: Thực hiện theo Quyết định 377/QĐ-BTTTT ngày 26/3/2021

của Bộ Thông tin và truyền thông về phê duyệt chương trình hỗ trợ doanh nghiệp

nhỏ và vừa chuyển đổi số.

b) Hình thức thực hiện:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông giới thiệu đến doanh nghiệp

SMEs về Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp, để các doanh

nghiệp SMEs chủ động đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin Đánh giá mức độ

chuyển đổi số doanh nghiệp (Digital Business Idicators) viết tắt là DBI, tại địa chỉ

http://dbi.gov.vn để tự đánh giá (hoặc đề nghị tư vấn hỗ trợ đánh giá).

- Đối với doanh nghiệp SMEs là đánh giá 06 trụ cột với 10 chỉ số thành phần

và 60 tiêu chí cụ thể, được quy định tại Quyết định 1970/QĐ-BTTTT ngày

13/12/2021 của Bộ Thông tin và truyền thông về phê duyệt Đề án xác định Chỉ số

đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp

chuyển đổi số.

3

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông vận động doanh nghiệp SMEs

tham gia sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ http://smedx.vn và

http://smedx.mic.gov.vn

- Tư vấn các nền tảng số phù hợp giới thiệu đến các doanh nghiệp SMEs (Hệ

thống quản trị và hoạch định nguồn nhân lực; Lập kế hoạch và điều độ nâng cao

(APS); Hệ thống điều hành sản xuất (Mes); Hệ thống quản lý nhà kho (IMS);

Quản lý quan hệ khách hàng (CRM); Hệ thống quản lý vận hành vận tải (TP

&SS);…

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Phòng Quản lý Công nghiệp.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

4. Lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào các đề án khuyến công

a) Nội dung: Lồng ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn về chuyển đổi số,

khai thác ứng dụng các nền tảng chuyển đổi số đến doanh nghiệp SMEs vào các

chương trình, đề án khuyến công thực hiện trên địa bàn tỉnh năm 2022 đã được

phê duyệt tại Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh.

b) Hình thức thực hiện: Đưa các các nội dung về tuyên truyền chuyển đổi số

lồng ghép vào các nội dung hoạt động khuyến công: Tập huấn khởi sự doanh

nghiệp và các chuyên đề quản lý; Xây dựng chuyên đề khuyến công phát sóng

trên Đài phát Thanh truyền hình Đồng Nai, Bản tin Khuyến công; Đăng tải trên

trang thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công

nghiệp; Hội thảo phổ biến công nghệ kỹ thuật; Hỗ trợ các đề án ứng dụng máy

móc thiết bị tiến tiến.

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển công nghiệp.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

5. Lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào Chương trình Sử dụng năng

lượng tiết kiệm hiệu quả

a) Nội dung: Lồng ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn về chuyển đổi số,

khai thác ứng dụng các nền tảng chuyển đổi số đến doanh nghiệp SMEs vào nhiệm

vụ thực hiện tại Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về

thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai năm 2022.

b) Hình thức thực hiện: Đưa các nội dung về tuyên truyền chuyển đổi số vào

Tập huấn đào tạo cán bộ quản lý năng lượng tại các doanh nghiệp SMEs; Hội thảo

http://smedx.mic.gov.vn/

4

tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng

tiết kiệm thông qua các giải pháp số hóa trong các khâu sản xuất của doanh nghiệp

SMEs (chuyển đổi tự động hóa một số khâu sản xuất, lắp biến tần cho các mạch

động lực có công suất lớn, điều khiển nhà xưởng thông minh bằng nền tảng số

hóa…). Triển khai các đề án Ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến.

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Phòng Kỹ thuật và Quản lý năng lượng.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

6. Tăng cường cung cấp các dịch vụ công trực tuyến phục vụ doanh

nghiệp chuyển đổi số.

a) Nội dung: Tăng cường cung cấp các dịch vụ công trực tuyến toàn trình và

dịch vụ công trực tuyến một phần, liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp

SMEs.

b) Hình thức thực hiện: Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp SMEs sử dụng dịch

vụ công trực tuyến nhằm giảm thiểu thời gian, chi phí đi lại, xử lý thủ tục hành

chính. Đẩy mạnh các hoạt động tương tác giữa chính quyền và doanh nghiệp thông

qua các cổng thông tin điện tử hỗ trợ doanh nghiệp, ứng dụng trên điện thoại, trên

trang web của Sở Công Thương, trên cổng dịch vụ công quốc gia.

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Thanh tra Sở.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

7. Khen thưởng, vinh danh các doanh nghiệp chuyển đổi số tiêu biểu

a) Nội dung: triển khai thông báo, hướng dẫn đến các Doanh nghiệp SMEs

biết, thực hiện tự đánh giá doanh nghiệp SMEs điển hình có bước phát triển

chuyển đổi số hàng theo Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

của doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số (trên trang

dbi.gov.vn), gửi kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông đánh giá thẩm định, đề

xuất vinh danh và công bố rộng rãi trên các phương tiện truyền thông. Thực hiện

truyền thông về mô hình chuyển đổi số thành công của doanh nghiệp để làm bài

học kinh nghiệm, lan tỏa trong cộng đồng doanh nghiệp.

b) Hình thức thực hiện: Triển khai các văn bản thông báo, hướng dẫn khen

thưởng, vinh danh các doanh nghiệp chuyển đổi số tiêu biểu đến các doanh nghiệp

SMEs thuộc Sở quản lý, đăng tin bài, tuyên truyền, vinh danh doanh nghiệp SMEs

điển hình có bước phát triển chuyển đổi số và công bố rộng rãi trên Website Sở,

cơ sở dữ liệu ngành, các fanpage đoàn thể...

5

c) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

d) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì: Phòng Quản lý Công nghiệp.

- Phối hợp: Các phòng và đơn vị thuộc Sở; Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thành phố; Các tổ chức Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công

tại Kế hoạch này, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ và

quy định. Trước ngày 08/11/2022 báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương

(qua Phòng Quản lý Công nghiệp) để tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của UBND

tỉnh tại Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 18/8/2022.

2. Giao Phòng Kế hoạch, Tài chính và Tổng hợp:

- Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghiệp theo dõi việc triển khai thực hiện

kế hoạch này năm 2022 để tổng hợp báo cáo kết quả chuyển đổi số ngành Công

Thương và xây dựng kế hoạch chuyển đổi số ngành công thương thực hiện những

năm tiếp theo. Đồng thời tổng hợp, xây dựng dự toán, thẩm định kinh phí triển

khai thực hiện chuyển đổi số ngành công thương theo đề xuất từ các đơn vị (nếu

có)./.

Nơi nhận:
- Ban GĐ Sở (b/c);

- Sở Thông tin & Truyền thông;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng KT/ KT & HT các huyện, thành phố;

- Các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Phương

		2022-10-10T10:25:26+0700

		2022-10-10T11:15:29+0700

		2022-10-10T13:46:41+0700

		2022-10-10T13:46:42+0700

		2022-10-10T13:46:42+0700

		2022-10-10T13:46:43+0700